お詫びと訂正
本書 「2021 年度用  高校受験  東京農業大学第一高校  ５年間スーパー過去問 」中の 2020 年度入試の国

語の問題および 2017 年度 (29 年度 )入試の国語の解説解答に誤りがございました。ご購入くださいましたお客様

には，大変ご迷惑をおかけし誠に申し訳ございません。ここに謹んでお詫び致しますとともに，下記のとおり訂正さ

せていただきます。

2020 年 11 月  (株 )声の教育社  編集部

記

東京農業大学第一高校

○ 2020 年度

国語の課題文  28 ページ最後の行，傍線部 (オ )の文中に誤植がありました。

(誤 )「よしさらば、いかもに思ふさまに歎き給へ」と言ひて、叱りて出でにけり。

(正 )「よしさらば、いかにも思ふさまに歎き給へ」と言ひて、叱りて出でにけり。

○ 2017 年度 (29 年度 )

国語の解説解答 12 ページ  三 ≪現代語訳≫古文の課題文の最後の二文の現代語訳が抜けていまし

た。

(古文の課題文 )されば、その衣をば納めて、必ず先途と思ふ事の折にぞ取り出でて着ける。必ず

かなひけり。

(現代語訳 )そうであるので，その衣を納めて，きっとここ一番という重大な場面に取り出して着

た。必ずかなうのだった。